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Pável Márta: AVILAI SZENT TERÉZ NAPJA OKTÓBER 15. 

Avilai Szent Teréz léte különösen fontos számomra és az 

Aquila csoport számára is. Tószegen lévő kis templomunkat is 

Avilai Szent Teréz nevére kereszteltük, és őt tartjuk a mi cso-

portunk, az életünk védőszentjének. 

MINDEN ÉVBEN OKTÓBER 15- ÉN - 

AMI MOST VASÁRNAPRA ESIK - TI-

ZENEGY ÓRAI KEZDETTEL EGY ÜN-

NEPSÉGET TARTUNK TÓSZEGEN 

/KÜLTERÜLET, FÜRJ UTCA KÖZEPE/, 

AHOVA MINDENKIT SZERETETTEL 

VÁRUNK. A TEMPLOMI MEGEMLÉKE-

ZÉS UTÁN INGYENES ÉTKEZÉSRE HI-

VATALOS MINDENKI. JÓ EVÉS, IVÁS, 

BESZÉLGETÉS, SZERETETBEN EGYÜTT 

LENNI. TEHÁT VÁRUNK MINDENKIT 

SZERETETTEL. 

A. Szt. Teréz számomra, s azt hi-

szem, hogy a világ számára is, az 

egyik legnagyobb szent, akinek kb. 

25 éves korától intenzív misztikus 

élményei voltak. Jézus Krisztussal 

rendkívül szoros szeretetkapcsolat-

ban volt. Annak idején, teológián 

elhangzott az egyik professzor szá-

jából - aki már sajnos nem él -, 

hogy ha csak A. Szt. Terézt tanítana, akkor is mindent megtanulnánk, ami az 

üdvözüléshez kell, mert lelkileg, erkölcsileg, emberileg, teológiailag, Isten sze-

retetileg mindenféleképpen a magaslatokon járt. Igen, így van, tényleg csak 

követni lehet. 

Mi kétszer is elmentünk a szü-

lőhelyére, Avilába, tiszteletün-

ket tenni. Alább pár képet 

mellékelek, ezek saját fotók. 

Élete. 1515-ben született Ávi-

lában. Apja gazdag ruha- és 

gyapjúkereskedő, Ávila egyik 

leggazdagabb embere, aki 

https://hu.wikipedia.org/wiki/Misztika
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katolikus keresztény lett. 14 éves korában édesanyja meghalt, majd apja a 

16 éves lányt az ávilai Santa María de la Gracia rendbe küldte, de betegsé-

ge folytán 1,5 év múlva távozott onnan. Nagyon szép nő volt, de nem akart 

férjhez menni.1535-ben a Megtestesülés ávilai kolostorában karmelita apáca 

lett. 

A Sarutlan Kármelita Rend alapítója lett, majd 20 éven át a haláláig (1562–

1582) kb. 5600 kilométert gyalogolt Spanyolországban, mindig új karmelita 

kolostorok létrehozásán fáradozott. Az Alapítások könyvében írta le ezek me-

netét. Tizenhét zárdát alapí-

tott. Úgy tudjuk, az önéletraj-

zát az inkvizíció elkobozta, s 

a tilalmat halála után négy 

évvel oldották fel. Szentté 

avatták 1622-ben, 1970-ben 

VI. Pál pápa a katolikus 

egyház tanítójává tette, a 

naptárreform miatt Szent Te-

réz ünnepe október 15-e lett. 

Pár idézet Teréztől: 

Önéletrajz, 9. fej. „Igazában még csak a szándék fogamzott meg bennem, 

hogy majd szolgálni fogok neki, s íme Ő Szent Felsége máris elkezdett a régi 

módra dédelgetni. Úgy tetszett, mintha azt, amit másoknak nagy fáradság-

gal kell megszerezniük, az Úr úgy erőszakolta volna reám, szinte esedezve, 

hogy legyek szíves elfogadni.” 

10. fej. „Azt hiszem ugyanis, hogy a belső imának ezen örömei olyanok, mint 

a mennyei boldogság. Az ég lakói ugyanis szintén nem látnak többet, mint 

amennyit az Úr érdemeikhez mérten enged látniuk; s mivel tudják, mily kevés-

sé szolgáltak erre rá: mindegyik tökéletesen meg van elégedve a maga 

helyzetével, annak ellenére, hogy az egyes szentek boldogsági fokozata kö-

zött óriási a különbség; sokkal nagyobb még annál is, amely idelent az egyes 

szellemi örömök között van, pedig hát ez is rendkívül nagy…” 

uo. „Azt hihetné az ember, hogy mikor szerzetesekké lettünk, vagy pedig, 

amidőn ráléptünk a lelki élet útjára, s elkezdtünk haladni a tökéletesség felé, 

lemondtunk a tekintélyünkről is, igen ám, de csak érintsék valamiben ezt a mi 

gyönge oldalunkat, egyszeribe elfelejtjük, hogy hiszen azt mi már odaadtuk 

Istennek, s újra megköveteljük a tiszteletet. Mintha csak ki akarnók ragadni 

Isten kezéből azt, amit saját nézetünk szerint, egyszer már föltétlenül az Ő 

rendelkezésére bocsátottunk. S így vagyunk a többi dologgal is…” 

https://hu.wikipedia.org/wiki/1535
https://hu.wikipedia.org/wiki/Kolostor
https://hu.wikipedia.org/wiki/Karmelit%C3%A1k
https://hu.wikipedia.org/wiki/Ap%C3%A1ca_(vall%C3%A1s)
https://web.archive.org/web/20160305134905/http:/www.hagiosz.net/files/vida.zip
https://web.archive.org/web/20160305134905/http:/www.hagiosz.net/files/vida.zip
https://hu.wikipedia.org/wiki/Inkviz%C3%ADci%C3%B3
https://hu.wikipedia.org/wiki/Szentt%C3%A9_avat%C3%A1s
https://hu.wikipedia.org/wiki/Szentt%C3%A9_avat%C3%A1s
https://hu.wikipedia.org/wiki/VI._P%C3%A1l_p%C3%A1pa
https://hu.wikipedia.org/wiki/Egyh%C3%A1ztan%C3%ADt%C3%B3
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Belső várkastély, 6. fej. 4. „Az egyik módja az elragadtatásnak a következő: a 

lelket, bár talán éppen akkor nem is imádkozik, megragadja Istennek vala-

mely szava, amely eszébe öt-

lik, vagy pedig amelyet ki-

mondanak előtte. Ekkor Ő 

Szent Felsége, mintha megsaj-

nálná, hogy már oly régóta 

emészti a vágy Ő utána, a lé-

leknek mélyén feléleszti azt a 

szikrát, amelyről beszéltem, 

úgy, hogy egészen lángra 

lobban s ebben a lángban a 

lélek Főnix-madár módjára tel-

jesen megújhodik. Ilyenkor 

jámborul hihető, hogy a bűnei 

meg vannak bocsátva. Mikor 

azután így megtisztult, Isten 

magához öleli, de hogy ho-

gyan, azt csak ők ketten tudják. Sőt még maga a lélek sem érti át ennek 

módját, legalább is nem úgy, hogy azután el tudná mondani; pedig benső-

leg teljesen eszméleténél van s távolról sem olyan, mint az ájult, aki érzéket-

len minden benső és külső benyomás iránt.” 

 
 

Szeibert Márton: EGY KERÉKEN 

Amikor azon gondolkodtam, hogy miről is kéne most írnom, 

eszembe jutott, hogy megoszthatnék néhány gondolatot egy 

új hóbortom kapcsán. Városon belüli közlekedésre mostaná-

ban viszonylag sokat használom az úgynevezett elektromos 

egykerekű közlekedési eszközt, amit idén nyáron tanultam 

meg használni. 

Ebben a rövid áttekintésben két dologról szeretnék beszélni. Egyrészt röviden 

bemutatom, hogy mi is ez, miért jó ez, mik a hátrányai, és miért nincs belőle 

annyi, mint a mostanában rendkívül népszerű rollerekből. Másrészt ebbe is 

szeretnék belevinni egy kis filozófiai gondolatébresztőt. 

Városban biztos sokan találkoztak már ilyennel, amikor egy ember a két lába 

közé vesz egy kereket, amin oldalt van két lábtartó, amikre rá lehet állni, és 

így lehet vele gurulni előre, vagy akár hátra is, miközben az ember két keze 
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szabad marad (ezzel meg is van az első nagy előnye). Ha a felhasználó előre 

dől, akkor a kerék elektronikája érzékeli az instabil állapotot, és egyensúlyt 

próbál tartani, azaz megnöveli a nyomatékot a kerékben, és az ember alá 

gurul, amivel lényegében az ember felgyorsul. Amennyiben az illető nem elő-

re, hanem hátra dől, vagy „ül”, akkor ugyanez a helyzet, csak ekkor a nyo-

maték az ellenkező irányba hat, és így a kerék lefékez (elkezd hátrafelé gyor-

sulni). Átlagosan kell körülbelül 2 óra kitartó gyakorlás, hogy egy kezdő képes 

legyen huzamosabb ideig fennmaradni a járművön. Utána pedig még kell 

jónéhány óra gyakorlás, hogy a közlekedésben is biztonságosan tudjon részt 

venni – hasonlóan egy kerékpárhoz, csak ott már általában nem emlékszünk, 

hogy mennyi ideig tartott a betanulás. 

Előnye az egykerekűnek, hogy kis helyen elfér, simán berakható egy cso-

magtartóba, vagy felszállhatunk vele tömegközlekedésre, ugyanakkor a 

gyaloglás idejét jelentősen lecsökkenti, illetve szép idő esetén, rövidebb tá-

volságoknál, amikor az ember kevés cuccal ingázik, akkor a személygépko-

csit is teljesen kiválthatja. Nem kell problémázni a parkolással, az egykerekűt 

bárhol tudjuk magunk mellett gurítani, legyen az egy kisbolt, vagy akár a 

munkahelyünk. 

Amikor járókelők érdeklődnek az eszközről, a biztonság az első kérdések kö-

zött szokott lenni. Lehet-e egy jármű, aminek csak egy kereke van, annyira 

biztonságos, mint mondjuk egy kocsi, motor, 

bicikli, roller, gördeszka vagy bármi egyéb. 

Ez egy nagyon összetett kérdés, több elem-

zés is van például a youtube-on ezzel kap-

csolatban. Egy ilyen elemzés szerint az elekt-

romos egykerekűvel történt balesetek túl-

nyomó többsége emberi hibákból adódott. 

Tehát alapvetően, amikor egy ember felszáll 

egy ilyen járműre, akkor nagyon felelősség-

teljesnek kellene lennie, józan limit alatt tar-

tani a sebességet, helyesen megválasztani 

az útvonalakat, elkerülni a veszélyes szituá-

ciókat, szükséges védőfelszereléseket hasz-

nálni. Ha ezek mind megvannak, akkor a 

komoly baleset valószínűsége majdnem ak-

kora, mintha gyalog közlekednénk (enyhe 

túlzással). Sajnos a városokban láthatunk 

olyan embereket is, akik ilyen, vagy ehhez 

hasonló járműveket használnak, de nem 
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olyan felelősségteljesek, mint ami elvárható lenne, és így ezen járművek 

megítélését is rontják.  

Ugyanez a helyzet a rollerekkel is, sajnos ott sem a felelősségteljes emberek 

tömegét tapasztaljuk (őket ugyanis általában nem is vesszük észre!), azon-

ban a rollernek két nagyon nagy hátránya van: egyrészt jellemzően kisebb 

méretű kerekekkel rendelkezik, ami az úthibákra érzékenyebben reagál (jobb 

esetben, bicikliutakon ez a probléma nem jellemző), másrészt megadja a 

felhasználónak a biztonság és stabilitás illúzióját az által, hogy a két kezével 

egy kormányba kapaszkodhat (ami igazából nagy sebességnél válik kritikus-

sá). Sajnos a kormány nem fog segíteni egy durvább baleset esetén, sőt, in-

kább útban lesz, és tovább növeli a komolyabb sérülés kockázatát.1 Mondjuk 

az igazsághoz hozzá tartozik, hogy ha sétálgató gyalogosok sebességét kell 

felvenni, vagy valami miatt gyakran fel- és leszállni a járműről, akkor a roller 

kapaszkodója valóban sokat segít (legalábbis feltételezem, mert személyes 

tapasztalatom erről nincs). 

Gyakori kérdés a vészfékezés is. Egy erősebb motorral szerelt egykerekű pá-

rosítva egy gyakorlott pilótával meglepően hatékony fékezésre képes. Sajnos 

erről hiteles összehasonlítást még nem találtam. Olyan biztos nem fordulhat 

elő egykerekűvel, ami velem és valószínűleg sokakkal megtörtént már, hogy 

biciklivel vészfékeztem, és az eredmény az lett, hogy átszaltóztam az első ke-

rék fölött. Az egykerekűn ugyanis pont akkora lesz a fékezés mértéke, ami-

lyen mértékben hátra dőlünk. De például egy fekvőbicikli fékútjával, ahol 

alacsonyan van a súlypont, nehéz lenne versenyezni. Az sajnos igaz, hogy az 

ember nem lesz egyből gyakorlott egykerekűző, így eleinte mindenképpen 

hosszabb fékúttal kell számolni, és az utat, körülményeket ennek tudatában 

figyelni. 

Valószínűleg a biztonság illúziója az egyik ok, ami miatt az egykerekű jármű-

vek helyett a rollerek váltak nagyon népszerűvé. A másik ok az ár. Sajnos egy 

erősebb, felnőtt méretű egykerekű nagyon drága játékszer (bár hasonló tel-

jesítmény esetén a roller is drága, csak valami miatt a rollerek általában ala-

csonyabb teljesítményűek). A harmadik ok, és talán ez a legjelentősebb, 

hogy a rollerre bárki bármikor felszállhat, gyakorlás nélkül bárki el tud vele in-

dulni, míg az egykerekű esetén szükség van az első néhány óra kitartó mun-

kájára, ami, tapasztalatból tudom, hogy nagyon nehéz, ráadásul állóképes-

ségre is szükség van, mert a betanulásnak ez az első szakasza sok izzasztó fel-

le ugrálgatással jár. És éppen ez az a tanulási folyamat, ami szerintem a rolle-

res emberek egy részénél hiányzik, mert azt hiszik, hogy az nem olyan veszé-

 
1 Vö.: https://nicolas-linard.medium.com/the-illusion-of-personal-transport-safety-or-lack-of-

f0a22a8e9d9a 
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lyes, és nem gondolnak bele, mi lesz egy úthibánál, mi lesz egy olajos útfelü-

lettel, mi lesz egy váratlan kiugró kutyával stb., mert ott van a biztonságérze-

tét adó kormány. Rengeteg helyzet van, amikor az ember tehetetlen, a bal-

eset elkerülhetetlen, de az egykerekűző emberek általában – szerintem – egy 

picivel felkészültebbek ezekre a helyzetekre, legalább a védőfelszerelést ille-

tően, illetve az által is, hogy a betanulás folyamata közben rengetegszer kel-

lett leugrani a kerékről, így abban mondhatni már az első fázisban gyakorlot-

takká váltak. 

Amúgy én senkit nem akarok lebeszélni a rollerekről, mert gondolom, azok is 

praktikus eszközök, ez inkább csak egy reakció a részemről, hogy a közhiede-

lemmel szemben fellépjek, és egy kis védőbeszédet tartsak az egykerekűek 

mellett. 

Én személy szerint az egykerekűt csak ingázásra használom, csak olyan se-

bességgel, amit már a bringázási tapasztalatommal magamhoz közelinek és 

kezelhetőnek érzek (Max. 30 km/h sebességlimitet állítottam be az eszközön, 

de a körülményektől függően általában jóval lassabban haladok, és ahogy 

csak lehet, kerülöm az autókat.), és természetesen sok védőfelszerelést hasz-

nálok: teljes arcú bukósisak, térdvédő, csuklóvédő, könyökvédő és ma-

gasszárú cipő (illetve nem rég kaptam egy protektor inget). Egy csúnyább 

esés azonban még így is okozhat nagyon komoly kellemetlenséget, akár 

combnyaktörést, kulcscsonttörést, rotátorköpeny-leszakadást, csak hogy a 

leggyakoribbakat említsem. Ezeknél néha vasalni kell a műtét során, ami kel-

lemetlenséget és csökkentett 

funkcionalitást okoz egy életen 

át.2 Természetesen esni nem 

csak egykerekűről lehet, és eze-

ket a veszélyeket a kerékpár, 

roller, gördeszka stb. is magá-

ban hordozza, de a lényeg, 

hogy mindig tudatosítani kell 

ezeket, hogy elkerüljük a felelőt-

len viselkedést. 

Van még két hátránya az egykerekűnek, amit nem szeretnék elhallgatni. Az 

egyik az, hogy csak egy kereke van.       Ha a bonyolult elektronikában va-

lami meghibásodik menet közben, és a jármű kikapcsol, akkor az esés garan-

tált. Ilyen beszámolókról lehet olvasni az interneten, sőt, videókat is látni. Ará-

nyaiban természetesen nem nagy számról beszélünk, de amikor valaki ilyen 

 
2 Kép forrása: https://www.hss.edu/orthopedic-trauma-case6-clavicle-fractures.asp 



 

 

10 

eszközre száll fel, akkor ennek tudatában kell a fent már említett biztonsági 

szempontokat figyelembe vennie. A másik hátránya szintén az elektronikából 

származik. Sok videót lehet látni interneten, amikor egy modern akkumulátor-

ral rendelkező jármű kigyullad, és nagyon erős égésbe kezd, általában fel is 

robban, legyen szó elektromos autóról, rollerről, egykerekűről vagy bármi 

egyéb hasonló eszközről. A gépkocsik esetén általában komolyabb köve-

telményeknek kell megfelelniük a gyártóknak – legalábbis ezt feltételezem –, 

azonban a rollerek és hasonló eszközök esetén milliónyi vacak eszköz árasz-

totta el a világot. Ha tehetjük, inkább olyan helyen tároljuk és töltsük a jár-

művet, ahol nem okozhat személyi sérülést, és nem éget le egy teljes lakó-

épületet a keletkező tűz. Természetesen egy nem megbuherált eszköz ese-

tén, amit normál körülmények között tartottunk, és amit nem terheltünk túl, 

ilyen tűzeset előfordulására rendkívül kicsi a valószínűség, de ne pont mi le-

gyünk az áldozatai! 

Jöjjön egy kis filozófia. Elgondolkoztató, hogy mi az élvezetes egy ilyen eszköz 

használatában (mert be kell ismernem, az). Szerintem az érzés ugyanolyan, 

mint amikor az ember biciklizik. Amit én a bicikliben szeretek, az a szabadság 

illúziója, amit ad. Hogy én irányítok, de a gyalogláshoz képes sokkal hatéko-

nyabban (értsd: gyorsabban) mozgok. Az egykerekű még annyiból ad töb-

bet, szerintem, hogy mivel csak egy kereke van, ezért még több a szabad-

sági fokok száma (arról nem beszélve, hogy nem izzadtan érkezem meg a 

célponthoz). Épp az, ami miatt látszólag veszélyesek, épp az teszi a használa-

tát élvezetessé, a nagyobb szabadság, fordulékonyság, szabadkezű közle-

kedés. De, tegyük fel, ha spirituálisan felfejlesztem magam, hogy képes le-

gyek például repülni, akkor ott a szabadsági fokok még tovább nőnek, és 

valószínűleg olyan élményt adna, hogy utána soha többet nem használnám 

ezt az alacsonyabb rendű, fizikai eszközt, meg ugye nem is lenne már szük-

ségem rá. Tehát azt gondolom, hogy a lelkünk belső vágya a szabadság, 

amire nagyon mélyen, nagyon régről visszaemlékszik, annak egy durván le-

csökkentett, alacsonyrendű levetülése az, amit egy ilyen eszköz használata 

során megérezhetünk. De valójában ez sem tudja a lélek szabadság iránti 

vágyát teljes mértékben kielégíteni, mert a vágy sokkal mélyebbről szárma-

zik. Itt most csak a felszínt kapargatjuk. 

Viszont aki a valódi szabadságot meg akarja ízlelni, az felejtse el ezt az egé-

szet. Csukja be a szemét, és nyissa ki a lelkét, tanulmányozza a szentek életét 

és tanításait, olvasson Pio atyáról vagy Avilai Szent Teréztől könyveket, és sok 

türelem és önfeladás után Isten kegyelméből olyan élményben lesz része, 

ami minden földi képzeletet felülmúl, mert itt nem pusztán tüskeszerű izgal-
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mas impulzusok, hanem az óceánokat és bolygókat mozgató hatalmas 

energiák, lelket tágító erők, és harmónia, béke az, ami jelen van! 

 

Pável Márta: JOBB ÉLETRE VÁGYÓ spirituális EMBEREK 

Többnyire eddig az emberiségről negatívumokat írtam, 

mert az az igazság, hogy ezek vannak többségben, de sze-

rencsére a környezetemben, a tanítványaim között vannak 

olyan emberek is – sajnos nem sokan…–, akik nívósabban 

gondolkoznak és igényük van a magasabb szinten megél-

hető, intellektuális, spirituálisan fejlett életre. Ők a kérdésekre úgy tudnak vá-

laszolni, hogy megelégedettséggel tölt el, hogy jó nevelést kaptak az Isten-

től, ezáltal tőlem. 

Egy pár embert említek, akiket messze jobbnak 

tartok az átlagtól. Ők magas emberi mértékkel 

mérik a világot, akár teológiai, filozófiai vagy er-

kölcsi dolgokban. Szociális és szeretetkapcsola-

tokra is gondolhatok, abban is kiválóak. Nem 

akarok dicsérgetni, mert én sose szoktam, 

ugyanis azt gondolom, hogy dicséretet egyedül 

Isten adhat, én csak arra felé hajtom őket. Az, 

hogy Isten az igaz embert megdicséri vagy 

nem, az nem az én dolgom. Tehát nem szoktam 

dicsérgetni, de elismerni el lehet a törekvést, a 

magunk átváltoztatását, Illetve megtöretteté-

sét. 

Nagyon nagy örömömre szolgál, amikor kívülről 

egy nagyon öntudatosnak, egoistának tűnő 

meglett férfi tanítványnál – aki nekem még csak 

fiatal – azt látni, ahogy küzd magával, hogy töri 

magát, ahogy finomítani akarja magát, ahogy 

Isten felé akarja egyre jobban irányítani az éle-

tét. Edzi magát, hogy érző vevőkészüléke le-

gyen, hogy meghallja a legfinomabb isteni 

hangokat is. Ezek nagyon jó érzéssel töltenek el, 

hálás vagyok az Istennek, hogy ilyen van. Mivel 

sokfélék vagyunk, olyan ember is van mellettem, olyan tanítvány is, aki olyan 

magas szinten gondolkodik, hogy csak büszke lehetek Rá, de ő is küzd ma-
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gával (s aki ezen az úton van, ki nem küzd?), de egy lépéssel előbbre van 

már a többségtől, és úgy érzem, hogy amit tanult, azt nagyon jól be tudja 

építeni, továbbviszi logikailag, emberileg, minden szinten. Emelkedetten, ra-

cionálisan, Isten hatáskörén belül gondolkodik, ez látszik a cikkein is. Ezek 

örömet okoznak, mert valahol ez egy pozitív visszajelzés ebben a sok rosszat 

megélt világomban. 

Van olyan külsős barát, tanítvány, aki lelkileg edzi, fejleszti magát. Mi is segí-

tünk neki, hasznosan egyeztetünk. Időnként megsajnálom, mikor elmondja, 

hogy ha olyan társaságban van, az egészre rákérdez magában; hogy miért 

is van most ő ott? Semmit sem adnak neki, szomorúan felismeri azt, hogy fö-

lösleges locsogás megy, értelmes beszéd helyett. Nem véletlenül tűzte ki 

A.Szt. Teréz magának, hogy az ő házába lépő felé a kívánsága az, hogy Is-

tenről beszéljen. Ez nagyon szép, de nem lehet elvárni a mai embertől. Meg-

értem az ilyen embereket, akik még nem is mindennap vannak köztünk, de 

mégis lelkileg pörögnek, és távol tartják magukat a sok hiábavalóságtól. 

Környezetük sivársága miatt nem tudnak megfelelő szinten beszélni, nézete-

ket tágítani vagy felizzani egy-egy tanítástól. Segítek rajtuk, amennyit tudok, 

és minden tiszteletem az ilyen embereké. 

Igaz, látok olyanokat is, akik ésszel felfogják a dolgokat, hogy merre kéne 

menni, hogy miért van az ember, mi az emberiség célja stb. Ezt mind vissza is 

adják, sőt teológiailag is jó válaszokat adnak, de az életükben nem tudnak 

uralkodni magukon, simliznek, nem mondanak igazat, hülyének nézik a mási-

kat, és oda-vissza kóvályognak kettőnk között. Szomorúan látom, lassan el-

megy az ilyenektől a kedvem… s nem tudom, hogy ki fog győzni: az ég vagy 

a földi lét. 

Tehát nem minden szép és jó. Van olyan, aki a szép és jó dolgokat felfogja, 

de igazából arra sincs vitalitása, hogy rossz legyen, olyan langyos. Aztán van 

olyan is, aki passzív, tehát állandóan ugyanolyan, szinte helyben megy az 

úton: Ahogy megy centiket sem halad, de nem is esik vissza, tehát ilyen szép 

kényelmesen, öregurasan, lassan megy, nem vagyok tőle elragadtatva, de 

hát jobb, mint ha a másik oldalon lenne. 

Az esetek listáját bővítve; ismerek olyan embert is, aki nagyon szenzitív, na-

gyon érzékeny, nagyon-nagyon szorgalmas és becsületes, szeretetteli ember, 

aki kicsit félős és kicsit gyáva, nem úgy nyuszi, hogy világi dolgokban, hanem 

spirituális dolgokban az. Eleinte megijed, aztán egy kicsit reklamál, aztán 

utána erőt vesz magán és pár nap múlva gőzerővel megy, mióta ismerem – 

jó pár évtizede –, ezt azóta játssza. Nagyon szerethető és megértem bizonyos 

szinten, de úgy érzem, be kéne látni, hogy amit Isten mond, mindent meg 
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tudunk tenni, de ezeket ő is tudja, nagyon jó fajta közé tartozik, akire lehet 

számolni. 

Ebből a felsorolásból az se maradjon ki, hogy vannak olyan tanítványaim is, 

akik felfogják a dolgokat, mégis változó erővel működnek. Nagyon-nagyon 

jószívűek és jó szándékúak, törekvőek, ellenben a világ visszanyomja őket. 

Mert valahol nem tudják elengedni a világot. Tudom, ez nem könnyű… ezt 

belátom. De épp ezért, ha szenved, mégsem hagyja abba, s ez tisztelendő, 

igaz, lassan halad és ott van az állandó küzdés. Ez is nemes jellem. Sokszor 

úgy érzem, hogy úgy küzd a spirituális képességek elmélyítésén, mint a kisma-

lac a jégen, de aztán letapad a lába és megy, ahogy bír.  

Akinek nincs mestere, azt az ördög vezeti. 

Amikor azt kérdezték tőle, hány éves, azt felelte: 

- Négyéves vagyok 

- Hogyan? 

- Hetvenig éltem az alsó világok fátylai alatt, négy éve  

szabadultam meg és látom az Istent. 

Azt hittem, szeretem, de amikor feleszméltem, láttam, hogy  

az ő szeretete az enyémet megelőzte. – al-Bisztámi 

 

Pável Márta: IDŐSEK KIVETETTSÉGE, ELHAGYATOTTSÁGA 

Manapság divat külföldre menni, mindenféle okkal vagy ok 

nélkül. Az embereket hergelik stb.! Meggyőződésem, hogy kül-

földön se jobb, mint itthon, de a társadalmi, közéleti, felcukkolt 

liberális elvek megteszik a hatást, ilyen a média, a TV-adók, és 

egymást is lázítják az emberek; sajnos növelik a hazánkat elhagyók számát. 

S ezzel növelik az elhagyatott szülőknek a számát is, ugyanis, ha egy gyerek 

távozik, kint akár megtalálja a szerencséjét, akár nem (most olvastam: bol-

dog, hogy Angliában takarítónő lehet…-     ), – most ez lényegtelen –, a szülei 

magukra lettek hagyva. Mikor a szülő megszülte a gyerekét, általában nem 

hagyja magára, kb. 2 évtizedig gondoskodik róla, de a gyerek nem viszonoz-

za ezt. A gyakorlat vegyes, de általában vannak, akiket évente egyszer 

meglátogatnak, vagy kétszer, vagy ötévente, majd Skype-olnak, és néha te-

lefonon is beszélnek. Ekkor édes a csevej, és a dolgok, akár igazak, akár 

nem, többnyire csak a jó megy. 

De a szülőnek – aki egyre öregebb…– senki nem vásárol be, senki nem kér-

dezi meg, mi baja van, ha összeesik, esetleg lesz egy okosórája, amit meg-

nyomhat, hogy jöjjenek, ha időben kijönnek. Majd bekerülhet egy kórházba, 

ahol még az se lesz, aki bemenjen utána, hogy a körmét levágja, hogy a ha-
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ját megmossa, felfekélyesedik stb.! Nagyon embertelen, szomorú állapot. 

Amúgy is magányosak az idősek, a világban való nyüzsgést a nyugdíjas 

évek, kiszolgáltatottság, sok esetben nyomor és testi-lelki magány válthatja 

fel. Nagyon sok ember így van, mert ha vannak is gyerekei, lehet, hogy vidé-

ken élnek, dolgoznak, kevés pénzzel, nem tudnak mindig a szülővel is lenni. 

Ha az idős ember anno nem akart gyereket felvállalni, akkor még ennyi kap-

csolatra sem várhat. Egy szomorú példa: 

https://www.ma.hu/kekhirek/393012/Budapest_egyik_legjobb_kornyeken_vetette_ki_magat_egy_78_eves_neni_a_hato

dikrol Budapesten, az I. kerületi Csalogány utca egyik társasházának hatodik 

emeletéről ugrott ki egy 78 éves nő. A házban mindenki szerette az asszonyt. 

Nem tudni, hogy miért tehette… „Se férje, se gyereke, se unokája nem volt, 

egyedül élt, elképzelhető, hogy emiatt történhetett ez a tragédia. Nem tu-

dunk róla, hogy beteg lett volna, de ennyi idősen ez se elképzelhetetlen” – 

mondta egy ott lakó nő. 

Naponta látni sok öreg, egyedül élő embert, 

akinek nincs kihez szólnia. Valamelyik nap az 

egyik áruházban egy öregasszonyt látok, 

ahogy a kocsi kihúzása közben elmondja a má-

sik idős embernek, hogy ő elment a másik áru-

házba szórólapért. Hát… gondolkoztam rajta, 

hogy én azért nem utaznék ennyit. Minek? Ak-

kor azt hittem, hogy ismerősök, de kiderült, 

hogy nem azok. Majd látom, hogy az áruház-

ban az eladónak is ugyanezt elmondja, és akit 

csak meglátott az áruházban, mindenkinek el-

újságolta, hogy őneki el kellett menni a másik-

ba szórólapért. Ekkora nihilt! Micsoda lelki nyo-

mor. Elképedtem, sokan itt tartanak, nincs ki-

nek, nincs igazi mondandója, nincs, aki szeres-

se, és hogy valami kapcsolata legyen, ezt talál-

ja ki. (Megjegyzem: az illető sem hibátlan, mert 

ezt a helyzetet 80%-ban a saját életének hiányosságaival idézte elő, pl. ma-

gának való, antiszociális, szeretetlen stb.) Rettenetes ezt tapasztalni, ez több 

mint tragikus. Ettől súlyosabbak is vannak, hajléktalanok, koldusok stb. 

Vannak olyan nemzetiségi csoportok, akik még, ha mélyszegénységben él-

nek is, de gondoskodnak az öregjeikről. Például ilyenek a cigányok, vagy a 

különböző ázsiai népek között sem divat tehernek tekinteni az idős szülőt, aki 

már egyre tehetetlenebb, megtette a magáét, mikor kiszolgálta a gyerekét. 

https://www.ma.hu/kekhirek/393012/Budapest_egyik_legjobb_kornyeken_vetette_ki_magat_egy_78_eves_neni_a_hatodikrol
https://www.ma.hu/kekhirek/393012/Budapest_egyik_legjobb_kornyeken_vetette_ki_magat_egy_78_eves_neni_a_hatodikrol
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Sok „primitívnek” vélt kultúra nem teszi be őket öregek otthonába, ahol jó, ha 

lesz pár éve, és nem siettetik, hogy haljon már meg, csak nyűg. 

A másik az, hogy divattá vált a lelketlenség, a hálátlanság, az önzés, kell a 

sok pénz, nincs időm másra. Nagyon érdekorientáltak lettek az emberek 

(többségükben…), s aki több pénzt lebegtet meg előttük, ahhoz jobban 

vonzódnak, jobban meghívják, jobban törődnek vele, még ha nem is vérsze-

rinti, a másiktól lehet, hogy majd jó sokat örökölnek, de éppen most nincsen 

annyi pénze, hogy azt osztogassa, így azt mellőzik. Hát még, ha semmi örökül 

hagyni valója sincs! S az, hogy ez fáj valakinek, az senkit sem érdekel. Ma a 

társadalom ilyen szívtelen lehet a gyerek-szülő kapcsolatban, de ahogy né-

zem, bármilyen viszony esetén ugyanez lehet. Nem tudom, hogy ez az írásom 

felébreszt-e valakit és segít-e valakin. Jó lenne, mert ha csak egy mellette lé-

vő emberen segítene mindenki, akkor már szinte mindenkin segítettünk. 

Figyelem! Nem akkor kell sírogatni 

a szülő után, mikor már eltemették, 

hanem akkor, mikor él, akkor kelle-

ne a jó szó és a szeretet. Az ő éle-

tük, tevékenységük alapozta meg 

a fiatalok mai anyagi, erkölcsi létét, 

és a fiatalok ettől a hálátlansággal 

térnek el, tragikus következmé-

nyekkel. A szülőknek is járna a vé-

gig gürcölt élet után egy kis szere-

tetben eltölthető élet, bölcsesség-

ben még egy kicsit emberi módon 

lehetne létezniük. 

                                 

Rizmayer Péter: EMBERI SORSOK 

Nemrég Karl Rahner teológusról szerettem volna olvasni, emi-

att rákerestem az interneten, az online könyváruházak oldalán. 

A kereső feldobta Szabó Ferenc könyvét róla, amely a Teoló-

gia Kiskönyvtár sorozatban jelent meg 1981-ben, Rómában. Az 

antikvár könyv nem került sokba (880 Ft), úgyhogy megvettem. 

Amikor kinyitottam a könyvet, láttam, hogy az első oldalon be-

le van pecsételve, hogy „Dr. Tatár János plébános”. Elkezdtem olvasni a 

könyvet és eszembe jutott, hogy az Atya is ugyanígy a kezébe fogta a köny-

vet és olvasta. Azon is gondolkodtam, hogy valószínűleg teológiai/filozófia 
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érdeklődésű lehetett, elmélyült, mert Karl Rahnert olvasni egyáltalán nem 

egyszerű. Olvasás közben ezen a párhuzamosságon is gondolkodtam. Ké-

sőbb rákerestem az interneten, az Atya 2015-ben halt meg, Sándorfalván és 

Hódmezővásárhelyen volt plébános. Néztem a fényképét: egy szelíd, sze-

rény, elmélyült tekintetű, kék szemű ember nézett vissza rám. Isten nyugosztal-

ja! 

Az olvasók között bizonyára sokan tudják, hogy mennyi minden köt minket 

Tószeghez. Nemrég fiatalon (60 évesen), hirtelen, váratlanul meghalt Nagy 

József, akit az egész község csak „Tökös”-nek hívott. A temetésén szinte 

egész Tószeg ott volt, több száz, talán ezer ember is. Diplomás ember volt, 

helyi vállalkozó. Jó szívű volt, akinek tudott, segített. Nemrég a munkahelyem 

miatt találkoztam egy cég vezetőjével, aki emlékeztetett rá. Azon gondol-

koztam, hogy min múlik az ember sorsa. Emberek, akik lehet, hogy ugyan-

olyan vagy hasonló képességűek, még az indulásuk is lehet hasonló, mégis 

egészen más pályát futnak be. Ezzel nem azt akarom mondani, hogy ez 

vagy az a jobb út, csak annyit, hogy a különbség – legalábbis a felszínen – 

nem megérthető. Persze a mélységben mindennek megvan az oka.  

Nemrég feleségemmel a Lidl-ben vásároltam. Éppen ott vásárolt egy fiatal 

roma pár, akik bizonytalanul álltak a mélyhűtő pult előtt. Feleségem segített 

nekik vásárolni. Udvariasan megköszönték a segítséget. Utána mondta, hogy 

az lehetett a gond, hogy a húsfajtából, amit kerestek, már csak egy csomag 

volt, és azt is valaki véletlenül nem a helyére tette vissza, emiatt nem találták. 

Azért nem találták, mert nem tudtak olvasni. Ez megdöbbentett. Ezek szerint 

vannak, akik a mai Magyarországon nem tudnak olvasni? Ez hogyan lehet-

séges? O. I. aquilás társunk mondja mindig nem kevés iróniával, hogy a Mars-

ra készülünk, miközben sok helyen még térerő sincs. Ezek szerint ennél sokkal 

rosszabb a helyzet, hiszen még olvasni sem tud mindenki. Azóta ez nem hagy 

nyugodni. De vajon mit lehet tenni? 

 

Pável Márta: AZ ERKÖLCSI ÉRTÉKREND ROMBOLÁSA ZAJLIK A 

VILÁGBAN 

A TV-adók, a média világa tesz róla, hogy a süllyedés biztos 

és gyors legyen. Magyarország lakóit „megrengető”, 

hangzatos, fals címekkel ostromolják állandóan, hogy az 

általuk felkapott „híres” celebük most éppen mit tett. Párat 

említek, akikre már-már iszonyatosan kezdek allergiás lenni. 

Amúgy nem érdekelne ez az egész, ha a kereszténységet nem használta 

volna fel „híressége” növelése érdekében. Mert nem volt igazi – egy szavát 
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sem hittem, amit mondott –, az abból is látszik, hogy akkor nem tette volna 

meg, amit tett. Alekosz és hasonló jellegű emberek szót sem érdemelnek az 

én gondolataimban, olyan alacsony nekem az a szint. Ettől jobbak, akikről 

írok, de nem eléggé. 

Tóth Gabi válása Gáborral. Hát erről nekem is van véleményem, habár a 

Tóth Vera kifejtette, hogy itt ez már tűrhetetlen, hogy mindenki ezzel foglalko-

zik. Hát aki szelet vet, vihart arat, mondja az igaz népi bölcsesség. Én eddig 

nem foglalkoztam ezzel, de most két oknál fogva kénytelen vagyok. 

Egyrészt: mint mélyen hívő katolikus ember 

nagyon undorítónak találom azt, hogy va-

laki eljátssza a hitelességet. Ha nem tud va-

laki disztingválni: mit mikor hogyan tehet, és 

mit nem… Persze sok ilyen ember van, az 

így is jár. Ő sokszor nyilatkozott ez ügyben – 

ismétlem; nem hittem akkor se neki –, sőt 

„katolikusként” énekelt az egyházi rendez-

vényeken, forgatta a szemeit, szolidabb ru-

hákat vett fel stb. Majd nem sokkal rá meg-

csalja a férjét és otthagyja a családját, mert 

ő szerelmes. Ez semmire sem ok, az olyan ember, aki állandóan szerelmes va-

lakibe, annak a megoldás: vagy uralkodik magán, vagy úgy tesz, ahogy T.G. 

Ha maradt volna bohém énekes, akkor, ha csalt vagy elvált; nem érdekel, az 

ő ügye – hát ez a mai világ így él… nem az én gondom –, de itt nem csak ez 

van. Vagy az egyiket tette volna meg, vagy…! Ezen nincs mit mentegetni. 

Annyi ember van körülötte, pl. Vera, előre miért nem mondta el a hátulütő-

ket? Legalább beszélni kellett volna vele a barátainak, elmondani, hogy ez a 

dolog nem így működik, hogy a keresztény értékeket hangoztatja, közben a 

szeretőjéért elhagyja a családját. Minden keresztény embernek rosszul esik, 

kiábrándító az, ha valaki a kereszténységet haszonszerzésre használja (mint 

sok politikus is), de a kereszténység nem így működik. Egy igazi keresztény 

ember ezen felháborodik, mert lehetnek egy házasságban le-felszálló ágak, 

de ez nem azt jelenti, hogy túlfűtöttségükben borítanak mindent. 

A másik dolog, amit tegnap este láttam a tévében, ahol zsűritag volt a Tóth 

Gabi. Hát megmondom őszintén, hogy a Krausz Gábor csak örülhet (?), hogy 

megszabadult a feleségétől. Még Majka is megjegyzést tett, mert ahogy egy 

szőke énekes – aki szerintem nem is volt jó férfi, de mindegy – teljesen extá-

zisba hozta, mintha 15 éves kis liba lett volna. T.G. elkérte az énekes kabátját, 

ott szorongatta stb., csak egy megszédült tizenéves tinédzser viselkedik így, 

aki mindenkitől belángol stb. Ilyen életvitellel, szexuális túlfűtöttséggel nem 
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kell menni. S ezt a nőt kár bárkinek is feleségül vennie – míg meg nem higgad 

(!) –, mert egészen biztos, hogy nem lesz hűséges, és örüljön a Gábor (?), 

hogy megszabadult tőle. Habár őneki se az elsőbe kéne beleesni, hanem kö-

rülnézni, hogy milyen ember van még a „piacon”. 

A másik a Tóth Andi. Látom B. műso-

rában és elképesztő, hogy mennyire 

erősen szexuálisan vonzóvá tudja 

magát tenni – ettől láthatóan B. is le-

izzadt…– állandóan viháncol, dobál-

ja magát stb. Elhiszem, hogy a férfiak 

bolondulnak érte, csak az a kérdés, 

hogy egy huszonéves lány mikor fog 

megcsömörleni, kiégni. Mikor lesz en-

nek a hátulütője? Mert most úgy érzi, 

hogy – külföldről jött, lelakja Magyar-

országot – megvan az állandó mód-

szere – nem tudom, hogy mentora 

tanácsára vagy saját magától teszi –, 

hogy feltűnést keltsen, hogy polgár-

pukkasztást vigyen véghez, hogy ki-

akassza az embereket. Nem tudom, 

hogy megállítható-e ez még, mert 

ennek szerintem zuhanás lesz a vége, 

egy erkölcsi és emberi csőd. Így nem 

lehet két végén égetni a gyertyát, 

ahogy ő csinálja. Mellesleg sajnálom, mert nem is ellenszenves ember. De ez 

így – szerintem – nem működik, és nem lehetne vonzó a fiataloknak. Márpe-

dig, ha ezt mutogatják éjjel-nappal, amit csinált, akkor ez lesz a divat köztük 

is sajnos, mert a fiatalokban sincs elég tartás. 

A keresztény erkölcsi értékrendet sértő celebekhez tartozik sokak közt pl. – 

szerintem, s nekem – Szabó Zsófi is. Nem tudom, hogy életében hány férfival 

volt dolga – bevallom őszintén, nem is lennék rá kíváncsi, mert csak felháborí-

tana –, de az, hogy elég sűrűn váltogatja a partnerét, és ő mindig szerelmes, 

és mindig vele van tele minden, szóval az nem titok. Ez már enyhén szólva 

túlzás és unalmas. Engem mondjuk egyáltalán nem érdekel, hogy megnéz-

zük kozmetika nélkül, hogy néz ki, talán eléggé lelakott, kiélt ember van alat-

ta, de a jó smink mindent eltakar egy darabig. Azt, hogy ő miért nem tud 

megállni, hogy mi az, ami állandóan partnerváltásra kényszeríti, vagy a part-
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nerek nem bírják a természete miatt, ki tudja? Miért nem bír egy helyben 

megmaradni, ez is hasonló nekem egy kicsit T. A.-hoz. 

Akár jóravaló emberekkel is találkozhatnánk, akik más értékekkel (kissé klasz-

szikusan) foglalkozhatnának, de nem, mindezektől csak lefelé nyomatják a 

„divatot” ilyen példákkal. Az ember nem erre teremtetett, és ezt az erkölcsi 

értéket (mivel ez nem érték, hanem kudarc!) sem kellene állandóan hangsú-

lyozni, és nem lehetne a társadalomnak könnyen, sőt divatszerűen megbo-

csátani a válásokat, a házasságtöréseket, a sűrű partnerváltásokat, mert az 

életünk nem erről szól. 

Csak pár példát ragadtam ki a média világából, a celebek tetteiből. Őszin-

tén szólva nagyon felháborít és undorítónak találom azt, ami itt megy, és 

mindez úgy van tálalva, hogy ez természetes, ez így jó… Nem, ez nem ter-

mészetes, és nincs jól. Miért nem lehet kitartásra, hűségre, szeretetre nevelő 

példákkal élni? Még egyszer mondom: az ember nem ezért van és nem kéne 

olyan tévéadóknak működnie, amelyek többségükben ezt sugallják, ezt tá-

mogatják. Ez az emberiség erkölcsiségének, a humánus viselkedésnek, a csa-

ládcentrikusságnak, a gyereknevelésnek, a szeretetkapcsolatoknak, a hű-

ségnek a csődje! Lehet, hogy azt mondják rám, hogy én konzervatív vagyok, 

ami valami szinten igaz is, de az ember akkor is ember, nem erre teremtetett, 

és az emberiség ezt a stílust, ami most megy a világban, nem fogja sokáig 

elviselni, mert belepusztul. 

Ne vedd semmibe még a kis bűnt sem, mondván: „Ez nem számíthat”. A 

vízcseppek előbb-utóbb megtöltik a kancsót is. Ugyanígy az ostoba embert 

eltölti a gonosz, bár apránként gyűlik benne. Buddha tanításai 

 

Márkus Edit: HAZUGSÁG, SUMÁKSÁG, ELHALLGATÁS KÖVETKEZ-

MÉNYEI 
Ne hazudj! a tízparancsolat része, mégis elég gyakran előfor-

dul, hogy az emberek hazudnak egymásnak és saját maguk-

nak is. 

Miért hazudunk? 

Sokszor a bűnt akarjuk elfedni, eltakarni és ezért hazudunk. El-

követni volt merszünk, bátorságunk, de bevallani már nem merjük. Az igaz-

ság helyett odahazudunk egy hamis valóságot, elfedjük a magunk bűneit, 

letagadjuk. Milyen tragikus, hogy sokszor azt a képet hazudjuk magunkról, 

amilyennek valóban lennünk kellene. Vagyis pontosan tudjuk, ésszel felfog-
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juk, milyennek kellene lennünk, de nem tesszük, és azt hazudjuk, hogy olya-

nok vagyunk.  

Füllentés és hazugság rokonságban vannak egymással. Gyermekkorban elő-

fordul, hogy az ember nem mond igazat, füllent valamit. Emögött állhat az a 

kívánság, hogy többnek, jobbnak lássanak a többiek, vagy lódításunkkal sze-

retnénk kitűnni a többiek számára. Én azt füllentettem, hogy apám foglalko-

zása színész. Aztán nagy volt a pofára esés, amikor megtudtam, hogy Márkus 

László színész már meghalt. „A hazug embert hamarabb utolérik, mint a sán-

ta kutyát.” A hazugság egy lavinát indít el, hiszen további hazugságoknak 

kell követni az elsőt, ha nem szeretnénk lebukni. Igen fárasztó folyamat, 

melybe csak belebukhatunk. Ezért jobb el sem kezdeni.  

A hazug ember jellemében tudja magáról, hogy rá nem lehet számítani, lát-

szólag ugyan minden rendben van vele, de belül tudja, hogy nagy a baj. Ez 

az állapot nem tartható fenn sokáig, hiszen a hazug ember magát is utálja 

/utálhatja a hazugságért. Sajnos van olyan, aki a hazugságot olyan mélyen 

elsajátította, annyira a részévé vált, hogy már elhiszi, igaznak hiszi a maga 

által hazudott világot, saját hatása alá került, és nagyon nehezen lehet eb-

ből a bűvkörből kirángatni.  

A sumákság a hazugsághoz képest laposabb bűn. Nem nevezném kisebb-

nek, hiszen a sumák ember előbb-utóbb hazudni is fog, inkább olyan ember 

bűnének, aki nem akar konfrontálódni, aki kerüli a bajt, és ezért elhallgatja az 

igazságot. Hallgat, amikor színt kellen vallania, Elhallgatja azt, amivel segít-

hetne másoknak. Nem áll ki másért, csak magát menti. Önzésből vagy maga 

mentéséből fakadhat a sumákság. Aki így sumákol, az nem rendelkezik bá-

torsággal. Nincs mersze elmondani, ha rosszat tett, vagy valami rossz fényt 

vetne rá. Magát félti az ember, amikor sumákol.  

A munkahelyen elfelejtettem elkészíteni a feladatot. Sok minden más is volt, 

egyszerűen kiment a fejemből. Amikor azonban rájöttem, hogy ezt a dolgot 

meg kellett volna csinálnom, már késő volt. Tanakodtam magamban, most 

mit tegyek. Muszáj lesz bevallanom a főnökömnek, aki valószínűleg mérges 

lesz rám. Felhívtam, és bevallottam neki. Jobbnak láttam szóban, mint írás-

ban. Aztán vártam a cunamit, hogy a nyakamba ömöljön. De nem ez tör-

tént. Megköszönte, hogy őszinte voltam, és hogy vállaltam a hibámat. Reak-

cióján még én is elcsodálkoztam. 

Mindig igazat mondani, mindig bátornak lenni, mindig egyenesnek lenni 

nem könnyű a mai világban. De nincs más út, csak ez a keskeny. Csak így 

várhatjuk, hogy Isten velünk marad az úton. Segíthet minket az a tudat, hogy 
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Ő mindent lát, Előle nem tudunk semmit sem eltitkolni, jobban ismer minket 

saját magunknál is. És ha Isten velünk van, ki lesz ellenünk? 

 

Oroszi István (a kőműves mester): ERESZCSATORNA 

Beköszöntött az ősz, az esős évszak, de ami a természet-

nek nélkülözhetetlen, az a háznak több szempontból ve-

szélyt jelenthet. Itt konkrétan a nemkívánatos vízre gondo-

lok. Csepegő vagy hibás csatornák, a nem megfelelő víz-

elvezetés sok kellemetlenséget okozhatnak. Nem az új épí-

tésű házakra gondolok elsősorban, ahol nagy valószínű-

séggel mindent szakszerűen elvégeztek, és még hosszú 

ideig nem lesz ilyen probléma, hanem régebbi épületekre, ahol a tulajdonos 

vagy nem figyel, vagy nem tudja, hogy ezek gondot okozhatnak. Munkám-

ból kifolyólag sok ilyen épület környékén járok, és tapasztalom, hogy rosszul 

vagy egyáltalán el nem helyezett ereszcsatorna közvetlenül a ház falára en-

gedi a vizet, vagy pedig a ház alapja mellé, ami szintén nagy veszélyt jelent. 

Olyat is tapasztalok, hogy egy-két cserép félre van csúszva, esetleg teljesen 

hiányzik, így befolyik a víz a padlástérbe. Szorosan összeépült házak esetén 

az is előfordul, hogy az egyik ház a másikra folyatja a vizet, megfelelő vízel-

vezetés hiányában. 

De miért probléma mindez? Miért kell ezeket gyorsan orvosolni?  

Kezdjük az elsővel, a közvetlenül a falra folyó vízzel. Ilyenkor a fal légpórusai 

(legyen az mészkőből vagy téglából) megtelnek vízzel, és a kapillaritás miatt 

az ázás pontjától a víz egész messzire is elvezetődhet. Túl a nyilvánvaló prob-

lémán, hogy ez télen megfagy, és a falat kikezdve darabok válhatnak le be-

lőle és szép lassan „elfogy” a fal, a fal amúgy is alacsony hőszigetelő képes-

ségét teljesen tönkre teheti. Az egyébként is magas energiaárak mellett ezt a 

pénztárcánkon is megérezhetjük. A másik probléma, hogy mivel a fal nem 

hőszigetelő, a komfortérzetünk is sokkal rosszabb lesz. Hiába fűtjük fel a szoba 

levegőjét akár 22 fokosra, mégis hidegnek fogjuk érezni. Ezért is megéri pár-

ezer forintot ráfordítani a jó ereszcsatornára, mert több tízezer forintot takarít-

hatunk meg tavaszra a fűtésszámlával. 

A másik eset, ha a falat ugyan nem áztatja, csak a fal tövébe folyik a víz. Sok 

komoly problémát okozhat a háztól nem megfelelő távolságra leengedett 

víz (házfaltól min. 2-3. méter), ugyanis egy esős évben, évszakban több tíz 

köbméter víz folyhat a ház mellé. A víz által meglazított föld a házat megsüly-

lyesztheti, alapjuk megrepedhet. Ezáltal a ház falán is nagy repedéseket ta-
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pasztalhatunk. Ezeket a problémákat az elején még viszonylag olcsón orvo-

solhatjuk, de az elrepedt alap, fal kijavítása már sokmilliós költség lehet. 

A harmadik téma, ami ide tartozik, a félrecsú-

szott vagy hiányzó cserepek, kúpcserepek. Téve-

sen gondoljuk, hogy egy nagy eső során félre-

csúszott cserép helyén beeső víz csak pár decili-

ter, ami nem jelenthet problémát a házunkra 

nézve. Hiszen a tetőszerkezet fából van, és a fa 

nem tolerálja ezt a ciklikus ázás-kiszáradást, így 

mindez a gerendák és tetőlécek elrohadásához, gombásodásához (ld. ko-

rábbi cikkemet a könnyező házigombáról) vezethet. Mivel cikkem inkább ré-

gi épületekről szól, kiemelném, hogy az ázás a fafödémes épületekben is 

nagy károkat okozhat. Mivel a fafödémes épületek födémgerendái szerves 

részei a tetőszerkezetnek, ezért az ázás során a tetőszerkezet is károsodhat. 

Nem megengedhető, hogy akár egy födémgerenda is elrohadjon, elgom-

básodjon. Itt is igaz, ami az előző két pontnál, hogy pár ezer forintból, odafi-

gyeléssel, rendszeres ellenőrzéssel sok millió forintot takaríthatunk meg. 

Gyakori hibák, amire odafigyelhetünk. A csatorna ne legyen sérült, vagy el-

mozdulva, semmiképp se engedjük a ház falára folyni a vizet. A csatornát 

érdemes fél évente kitakarítani, mert elképesztő, hogy milyen messziről is ké-

pes a szél növényi hordalékkal telíteni, tavasszal és ősszel takarítsuk ki. Lehe-

tőség szerint ne csöpögjön, ne folyjon. Ha a csatornakifolyó közvetlenül a ház 

falánál van, toldjuk meg, hogy – amint már írtam – a ház falától legalább 2-3 

méterre engedje ki a vizet. Házi kiskert esetén legjobb az esővíz gyűjtése a 

locsoláshoz. A cserepek elmozdulását szemrevételezéssel tudjuk megállapí-

tani. Időnként, különösen nagy viharok után, akár az utcáról is nézzük át a 

tetőnket, nem hiányzik-e, nem mozdult-e el egy-egy cserép. Ha találkozunk 

ilyennel, mielőbb javítsuk ki. 

Érdemes odafigyelni, mert a halogatással csak a károk és a költségek növek-

szenek. 

 

  

https://aquila-sas.hu/storage/magazinok/August2022/AQP_Magazin_2021-12.pdf
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Oroszi-Kuzmich Kinga: GYEREKLÉLEK 

Hihetetlen, mennyi lappangó érték, mennyi kitörésre váró te-

hetség, energia lakik a gyerekekben, amit a jó pedagógus, a 

gondos szülő ügyesen támogatva segíthet kifejlődni. 

Elcsépelt hasonlat, de tényleg olyan ez, mint a kertészet. Ha az 

ember szereti a kertjét, időt tölt vele, szépítgeti, az adottságait 

kihasználva alakítgatja, a vadhajtásokat, gazokat levágja, kiszedi, de a szép 

és értékes növényeket ápolja, gondozza, segíti a növekedésüket, támogatja 

locsolással, tápanyaggal, hogy minél szebbé, nagyobbá fejlődjen a termés. 

A rossz gazda viszont hagyja burjánozni, elgazosodni a kertet, esetleg kam-

pányszerű irtásokkal, tarolásokkal még inkább elvadítja, terméketlenné, 

megzabolázhatatlanná teszi a kertjét. 

Sok kiskamasznál tapasztalom, hogy már maguk is 

megszokták, hogy mindig ők a rossz gyerekek, és szinte 

meglepődnek, ha valaki nem skatulyázza be őket egy-

ből, hanem normálisan fordul hozzájuk, beszélget velük, 

őket is értékesnek tartja. Viszont egy életre tönkre te-

hetjük őket, ha ezt senki nem érezteti velük, és vagy 

maguk is értéktelennek fogják tartani magukat, vagy 

helytelen módon kompenzálva szintén téves önértéke-

lés különböző fajtáiba esnek. Az a gyerek viszont, akit 

addig mindenki csak szidott, most szeretetet és odafi-

gyelést kap valakitől, onnantól kenyérre lehet kenni, és 

mások nem értik, hogy tud ilyen jól is viselkedni, mikor 

ők egész másképp ismerték meg.3 

Ha belegondolunk, nincs is jogunk rá, hogy egy kicsit – akár első ballépése 

után, a körülmények megvizsgálása nélkül – rossznak könyveljünk el. Hiszen mi 

sem vagyunk jobbak Isten szemében. Isten végtelen türelemmel ad nekünk 

számtalan új esélyt, és mégis folyton újra megbántjuk, de nem skatulyáz be 

minket. Hogy tehetnénk akkor mi másképpen kis növekvő lelkekkel, akik tá-

mogatásra, irányításra szorulnak?  

 

 
3 Szerkesztő megjegyzése: magam is tanár vagyok és egy nagyon eleven, rossznak titulált gyerek volt a 

csoportomban. Egy idős apácát  kérdeztem,   az ilyen gyerekkel mit lehet tenni, hogy figyeljen, hogy ne min-

denki vele foglalkozzon az órán stb.? Az apáca azt mondta: hogy hívjam ki, fogjam meg a kezét és foglalkoz-

tassam; törölje le a táblát, hozassak vele krétát, szinte álljon ott egész órán mellettem.  Megtettem, és milyen 

igaza volt az apácának! A gyerek csak arra várt, hogy valamiért fontos legyen, tényleg kenyérre lehetett 

volna kenni. Csillogó szemmel nézett és várta, hogy megtegyen mindent, amit kell. Soha többet nem volt túl 

eleven, nem volt kezelhetetlen, ez így működik. 
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AQUILA HUMOR 

A fiatal házasok ebédelnek. Az ifjú férj hősiesen kanalazza az ételt, a fiatalasszony pedig ta-
lán azért is, hogy elterelje a figyelmét az ételről, állandóan csacsog: 
- Olvastam egy tudományos cikket a napokban, amelyben az orvosok azt írták, hogy egy fel-
nőtt ember 3-4 kg sót eszik meg évente. A férj felnéz, megáll a kezében a kanál: 
- De nem egyszerre! 

Két cigány beszélget: 
– Tulajdonképpen micsoda Rákosi: császár vagy király? 
– Egyik se, hanem fára-jó. 

forrás: FB és https://hu.pinterest.com/pin/803540758492431335/ 
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Az alakulási dokumentumunk határozata alapján a belső keménység és 
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